
Annexe à l'avis d'appel d'offres d'injection de liquidité N°09/H/2023 du 24 février 2023

1. Statistiques relatives à l'avis d'appel d'offres hebdomadaire, date de valeur 21 février 2023

Tableau 1. Couverture des soumissions (en milliards)

Montant mis en adjudication par la BCEAO 5 800

Montant des soumissions des établissements de crédit 7 057,1

Montant retenu par la BCEAO 5 800,0

Tableau 2. Distribution des soumissions selon les taux d'intérêt proposés par les
intervenants

Taux
Nombre de
soumissions Montants Part relative

Montants
cumulés Parts cumulées

2,75 0 0 0,00% 0 0,00%

]2,75 - 3[ 77 4228,5 59,90% 4228,5 59,90%

[3 - 3,25[ 30 1530,3 21,70% 5758,8 81,60%

[3,25 - 3,5[ 18 324,2 4,60% 6083 86,20%

[3,5 - 3,75[ 9 252,5 3,60% 6335,5 89,80%

[3,75 - 4[ 9 518 7,30% 6853,5 97,10%

[4 - 4,25[ 3 39 0,60% 6892,5 97,70%

[4,25 - 4,5[ 1 2 0,00% 6894,5 97,70%

[4,5 - 4,75[ 2 47,3 0,70% 6941,8 98,40%

4,75 4 115,3 1,60% 7057,1 100,00%

Total 153 7 057,1 100,00%

Graphique 1. Distribution des soumissions selon les taux d'intérêt proposés par les
intervenants

Source: BCEAO



2. Statistiques relatives aux encours de prêt sur le guichet de prêt marginal

Tableau 3. Encours sur le guichet de prêt marginal

Date de valeur 07/02/2023 14/02/2023 21/02/2023

Encours des prêts accordés (en milliards) 0 0 0

Nombre de banques bénéficiaires 0 0 0
Source: BCEAO

3. Statistiques relatives aux opérations du marché interbancaire du 13/02/2023 au 20/02/2023

Tableau 4. Taux d'intérêt sur le compartiment à une semaine

Minimum 2,5000%

Maximum 5,5000%

Taux moyen pondéré 3,7074%

Pension livrée 3,5997%

Opérations à blanc 3,8063%

Taux de référence1 3,6074%
(*) Emprunts à une semaine sur le marché interbancaire des contreparties ayant accès aux guichets de la
BCEAO.
Source: BCEAO

Tableau 5. Volume et encours des opérations interbancaires (en milliards)

Semaine sous revue Semaine précédente

Volume des transactions 750,7 597,2

Encours des opérations interbancaires 898,748 860,265
Source: BCEAO

1 Le taux de référence est calculé sur le segment à une semaine en excluant les banques ne respectant pas les
conditions pour accéder aux guichets de refinancement ou qui ne disposent plus de marges suffisantes pour
accroître leurs expositions sur la Banque Centrale. Ces banques connaissent en général un stress au niveau de
leur trésorerie, les amenant à accepter sur le marché interbancaire des conditions de taux plus élevées en raison
de leur capacité réduite de négociation.


